

**ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť
a krízové riadenie, n. o.**



Výročná správa za rok 2017

Obsah výročnej správy

Úvod

- 1. Prehľad činností vykonávaných v uplynulom kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie**
- 2. Ročná účtovná uzávierka a výrok audítora**
- 3. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch**
- 4. Prehľad rozsahu výnosov v členení podľa zdrojov**
- 5. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie**
- 6. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka.**

Úvod

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o., bola zriadená v júli roku 2014 a jej hlavným cieľom je **implementovať politiku a stratégiu Európskej únie v oblasti medzinárodnej a vnútornej bezpečnosti a v oblasti krízového riadenia** (civilnej ochrany, hasičských a záchranných činností, ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľstva).

Tieto aktivity realizuje prostredníctvom osobitných zmlúv alebo projektov, financovaných z Európskej únie a iných zdrojov. Dúfame, že prostredníctvom našich aktivít prispejeme k vyššej bezpečnosti a ochrane obyvateľstva v rámci jednotlivých regiónov v Európe.

Zakladatelia ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. :

PhDr. Marián Kolenčík, PhD.

Štatutárny orgán:

Riaditeľ

Ing. Ľubomír Zápotočný

Správna rada

Predseda: PhDr. Marián Kolenčík, PhD.

Podpredseda: Mgr. Martin Kšiňan

Členovia: Ján Tomášik

Právna registrácia: Okresný úrad v Žiline: 9. júl 2014, reg. číslo: OVVS/NO – 7/14

IČO: 45743509

Začiatok pôsobenia: júl 2014

Webová stránka:

<http://www.isemi.sk>

Adresa:

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o.

Vysokoškolačkov 41

010 08 Žilina

Slovenská republika

E-mail: isemi@isemi.sk

GSM: +421 905 907 101

Tel.: +421 41 4215252

Činnosť neziskovej organizácie sa riadi Štatútom neziskovej organizácie zo dňa 03.07.2014, vrátane dodatkov, ktoré sú sprístupnené verejnosti v sídle neziskovej organizácie .

Nezisková organizácia bola založená za účelom poskytovať všeobecne prospešné služby v zmysle Štatútu najmä v nasledovných oblastiach:

- Podporovať implementáciu národných stratégií a politík Európskej únie,EUROPOLU, Rady Európy, OSN, OBSE, NATO a iných medzinárodných organizácií v oblasti medzinárodnej a vnútornej bezpečnosti (policajná spolupráca, boj proti podvodom, prevencia kriminality, boj s organizovanou kriminalitou a terorizmom, boj s hrozbami CBRN charakteru a enviromentálnou kriminalitou, boj proti obchodovaniu s ľuďmi, extrémizmu a drogám, ochrana hraníc, atď.) **a v oblasti krízového riadenia** (civilnej ochrany, hasičských a záchranárskych činností, ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľstva).

- Zvyšovať účinnosť boja s kriminalitou a organizovaným zločinom a podporovať policajné a bezpečnostné zložky pri vyšetrovaní a odhaľovaní trestných činov. Podporovať záchranárske zložky pri záchranárskych misiách v prípade prírodných a živelných katastrof.

Hlavnými cieľovými skupinami sú subjekty verejnej správy (policajné a iné bezpečnostné zložky, armáda, colné orgány, prokuratúra, súdy, hasičské a záchranárske zbory, štátne orgány pôsobiace v oblasti bezpečnosti, civilnej ochrany, jadrového dozoru, zdravotníctva, životného prostredia, atď.). Medzi ďalšie cieľové skupiny patria: medzinárodné a európske inštitúcie, vedecko-technické a akademické inštitúcie, regionálne a miestne samosprávy, mimovládne organizácie, súkromné subjekty a fyzické osoby (obete trestnej činnosti a obyvatelia postihnutí mimoriadnymi udalosťami).

Uvedený cieľ sa bude dosahovať prostredníctvom:

- expertných a pomocných činností pre policajné a bezpečnostné zložky pri vyšetrovaní a odhaľovaní trestných činov a v boji proti organizovanému zločinu na národnej a medzinárodnej úrovni

- poskytovania poradenskej a odbornej pomoci pri získavaní prostriedkov z národných zdrojov, fondov Európskej únie a iných medzinárodných programov;

- programovania, implementácie, monitoringu a evaluácie programov;

- implementácie, monitoringu a evaluácie projektov;

- ďalšieho vzdelávania (tvorba tréningových obsahov a nástrojov, realizácia tréningov, školenia, cvičenia, semináre, zahraničné stáže, workshopy, konferencie, atď.),

- podpory medzinárodnej spolupráce a tvorby sietí,

- osvetu (mediálne podujatia, internetová osвета, publikačná činnosť, výroba a distribúcia filmov, atď.)

- **odborného tematického poradenstva** (konzultácie, vyhodnocovanie rizík, štúdie, audity, analýzy, koncepcie, programy, nastavovanie procesného riadenia);
- **realizácie výskumu a vývoja inovatívnych produktov** (elektronické služby, aplikácie, atď.).
- **podporných expertných činností pre bezpečnostné zložky pri zabezpečovaní ochrany strategických objektov**
- **podporných expertných činností pre bezpečnostné zložky pri zabezpečovaní bezpečnosti počas významných politických, športových, kultúrnych a občianskych podujatí**
- **odbornej pomoci pri pátraní po nezvestných osobách a obetiach trestných činov**
- **vytvárania opatrení a podpory pre obeť trestnej činnosti a obyvateľov postihnutých mimoriadnymi udalosťami**
- **realizácie podporných bezpečnostných a záchranných misií pre medzinárodné inštitúcie, organizácie a pre občanov v krízových situáciách v zahraničí mimo svojho domova.**

ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. má všetky potrebné odborné, organizačné a personálne kapacity, rovnako aj širokú medzinárodnú databázu expertov s potrebnou bezpečnostnou previerkou a relevantnými skúsenosťami v prevencii kriminality, v boji s organizovaným zločinom a terorizmom, pašovaním drog, v záchranných činnostiach a v pomoci pri mimoriadnych udalostiach, ochrane zdravia, atď.

ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. je nástupcom zaniknutej neziskovej organizácie **Agentúra EUROFORMES, n. o., Žilina**, ktorá zanikla zlúčením s ISEM a ktorej hlavnou činnosťou bolo tiež poskytovanie poradenskej pomoci pri získavaní prostriedkov z fondov Európskej únie a pri implementácii politík Európskej únie na Slovensku.

1. PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH V UPLYNULOM KALENDÁRNOM ROKU S UVEDENÍM VZŤAHU K ÚČELU ZALOŽENIA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. vznikla v júli 2014, k 30.septembru 2014 sa zlúčila a Agentúrou EUROFORMES, n. o. Žilina a prevzala tak pokračujúce aktivity tejto zanikajúcej neziskovej organizácie.

Išlo hlavne o projekt s názvom „**Budovanie kapacít v samospráve a tret'om sektore prostredníctvom inovatívneho vzdelávania**“, ktorý bol financovaný pomocou Nórskeho finančného mechanizmu a naša nová organizácia zabezpečovala služby spojené s monitoringom a trvalou udržateľnosťou tohto projektu . Aktivity tohto projektu sú už ukončené.

Nezisková organizácia ISEM v priebehu roka 2017 realizovala ďalšie projekty:

Naša nezisková organizácia sa podieľa ako partner v rámci širokého a významného konzorcia na projektoch:

➤ TARGET – Všeobecný nástroj pre rozšírenú odbornú prípravu.

Cieľom projektu je poskytnúť vážnu a komplexnú pan-európsku platformu charakteristickú novými nástrojmi, technikami, a obsahom pre vzdelávanie a hodnotenie zručností a kompetencií dôležitých špecialistov zasahujúcich v oblasti bezpečnosti - jednotky boja proti terorizmu, pohraničné stráže, zložky prvej intervencie (polícia, hasiči, záchranné služby, bezpečnostné agentúry a poskytovatelia zabezpečujúci riešenie havarijných situácií). Konkrétne sa jedná o vývoj IT platformy (vrátane šiestich vzorových scenárov) pre realizáciu cvičení a tréningov v prostredí virtuálnej a/alebo rozšírenej reality. Aktivity tohto projektu končia v roku 2018.

➤ Projekt 44 – Posilnenie CBRN záchranných schopností a regionálnej spolupráce v juhovýchodnej Európe, južnom Kaukaze, Moldavsku a Ukrajine

Celkovým cieľom projektu je zlepšenie záchranných schopností a podporovanie spolupráce medzi relevantnými agentúrami cieľových krajín a EÚ ako aj regionálnej spolupráce v dotknutých subregiónoch. Špecifickým cieľom je zlepšiť pripravenosť a schopnosť záchrany v zúčastnených krajinách v prípade CBRN (chemické, biologické, rádiologické a jadrové látky) udalostí posilnením schopností organizovať a realizovať cvičenia, ako aj kurzy školení na národnej a subregionálnej úrovni. Tento projekt sa realizoval aj v roku 2017 a ukončenie je naplánované na 1. štvrtrok 2018.

- **Projekt 33 – Posilnenie vnútroštátneho právneho rámca CBRN a poskytovanie odborného a technického vzdelávania s cieľom zvýšiť pripravenosť a schopnosť reakcie (Gabon, Mauritánia, Maroko, Senegal, Kongo, Keňa, Uganda, Burundi a Rwanda)**

Projekt 33 sa zaoberal posilnením pripravenosti a schopnosti reakcie proti CBRN hrozbám v uvedených krajinách. ISEMI bol dodávateľom vybraných aktivít (tréningov) pre spoločnosť SCK.CEN (Belgicko). Aktivita tohto projektu skončila vo februári 2017.

- **Projekt MTIC FRAUD STOP II. - Vyšetrovanie MTIC podvodov a vylepšenie spolupráce orgánov LEA**

Jedná sa o pokračovanie úspešného projektu **MTIC**, ktorý sme realizovali v období 6/2015 až 5/2016 v spolupráci s Národnou kriminálnou agentúrou SR (**NAKA**).

Hlavným cieľom projektu bolo upevnenie existujúcej medzinárodnej spolupráce medzi LEA orgánmi a posilnenie vyšetrovacích kapacít v boji proti najsofistikovanejším typom MTIC trestných činov-podvodov. Cieľom tohto projektu bolo taktiež podstatne znížiť krivku závažnej a organizovanej trestnej činnosti, ktorá sa týka Európskej únie a jej záujmov. Bezprostrednou prioritou je skúmať a potierať trestné činy OGC a trestné činy súvisiace s DPH, rovnako je prioritou znížiť hrozbu, ktorú tieto trestné činy predstavujú. Realizácia tohto projektu trvala do konca júna 2017.

- **ISEM- Inštitút** ako člen úspešného konzorcia, podpísal s Európskou komisiou novú **Rámcovú zmluvu na technické a podporné služby (TSS) v oblasti chemickej, biologickej, rádiologickej a jadrovej bezpečnosti a bezpečnosti výbušnín (CBRNE).**

Hlavným cieľom rámcovej zmluvy je poskytnúť technické a podporné služby, ako ja logistickú podporu na zorganizovanie fóra v súvislosti s bezpečnostnými záležitosťami, týkajúcimi sa CBRN-E pre Európsku komisiu v záujme podpory vypracovania programu Komisie v oblasti CBRN-E a súvisiacich politík a činností.

Naša organizácia sa podieľala na plnení čiastkových úloh 1, 2 a aktuálne sa pracuje na úlohach 3, 6 a 7 ktoré sa budú realizovať aj v roku 2018.

➤ **Projekt EUROMED Police**

Celkovým cieľom projektu Euromed Police IV je zvýšiť bezpečnosť občanov v celej euro-stredomorskej oblasti prostredníctvom posilnenia spolupráce v oblasti bezpečnostných otázok medzi partnerskými krajinami južného Stredozemia, ako aj medzi týmito krajinami a členskými štátmi EÚ. Naša organizácia prispieva účasťami na pracovných stretnutiach a podieľa sa na tvorbe výstupných dokumentov.

- **Projekt 55** (rovnako z Iniciatívy CBRN CoE „Strengthening cross-border capacity for control and detection of CBRN substances in North Africa and the Sahel“). Cieľom projektu je štandardizovať legislatívne texty týkajúce sa bezpečnosti CBRN podľa medzinárodných noriem na regionálnej úrovni a vytvárať regionálnu hybnú silu, ktorá by harmonicky zohľadnila bezpečnosť hraníc.

- V roku 2017 sa pokračovalo v realizácii projektu **Support for European Union action in the field of CBRN security managers education**, v ktorom spoločne s partnermi pripravujeme postgraduálne štúdium pre osoby (predovšetkým policajtov, ale tiež pracovníkov iných bezpečnostných služieb) v oblasti CBRN.

V poslednom štvrtroku 2017 sa začali realizovať nasledovné nové projekty:

- **Projekt ILEAnet** vytvára a rozvíja trvalo udržateľnú sieť organizácií a odborníkov na presadzovanie práva (LEA) z celej Európy. Poslaním tejto siete je stimulovať schopnosti LEA ovplyvňovať, rozvíjať a využívať výskum, vývoj a inovácie (RDI), ktoré sú pre nich užitočné a použiteľné a tým im pomôcť riešiť hlavné problémy, ktorým čelia. Táto sieť je organizovaná okolo vnútroštátnych kontaktov INC (ILEAnet National Contact) a má obsahovať odborníkov, tvorcov politík, akademických pracovníkov, priemyselných aktérov a ostatné zainteresované strany v oblasti výskumu a vývoja v predmetných krajinách. ILEAnet tiež funguje ako spoločenstvo ľudí so spoločným záujmom o výmenu a spoluprácu v súvislosti s výzvami a potrebami LEA a RDI zameranými na LEA.
- **Projekt DAREnet** má podporovať odborníkov v oblasti manažmentu povodní v celom regióne Dunaja EÚ a z rôznych disciplín, aby prehĺbil a rozšíril spoluprácu v oblasti výskumu, vývoja a inovácií (RDI). DAREnet vytvára multidisciplinárnu komunitu odborníkov pôsobiacich v tejto oblasti a podporuje ju široká škála zainteresovaných strán z oblasti politiky, priemyslu a výskumu. Spoločne vytvárajú nadnárodný a interdisciplinárny ekosystém na podporu synergií, inovácií a ich využívania.

Naša nezisková organizácia sa aj v minulom roku podieľala na spolupráci so Sokratovým klubom pri gymnáziu T. Ružičku na organizovaní konferencie s názvom ZAMUN 2017, ktorej podstatná časť sa týkala tém bezpečnosti a stability v globálnom hľadisku. Konferenciu každoročne pripravujú študenti žilinskej bilingválnej strednej školy Tomáša Ružičku 3 v spolupráci s mestom Žilina, Radou mládeže, Informačnou službou OSN (UNIS) Viedeň a Francúzsko-slovenskou asociáciou FRASK.

Všetky vyššie uvedené činnosti boli plne v súlade s deklarovaným účelom založenia neziskovej organizácie.

2. ROČNÁ ÚČTOVNÁ UZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

Ročná účtovná závierka sa riadila podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR č. 22505/2002-92 a ďalších následne súvisiacich predpisov v tejto oblasti.

Ročná účtovná závierka a daňové priznanie neziskovej organizácie boli predložené Daňovému úradu v zákonom určenom termíne, t. j. do 03.04.2018.

Hospodárenie organizácie v roku 2017 skončilo s celkovým hospodárskym výsledkom – čistý zisk po zdanení:

120 122,83 €

Rozdelenie nákladov a výnosov ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. za rok 2017 podľa projektov

EUR	náklady	výnosy	Zisk/strata
ISEM – n. o.	77 368,-	181,-	-77 187,-
Projekt - 33	6 300,-	9 100,-	2 800,-
Projekt - 44	153 725,-	218 882,-	65 157,-
Rámcová zmluva	163 836,-	261 341,-	97 505,-
Projekt –NAKA II.	24 742,-	24 742,-	0
Projekt - TARGET	46 637,-	46 637,-	0
Projekt SE-CBRN-URE	12 396,-	12 396,-	0
Projekt EUROMED Police	2 584,-	5 163,-	2 579,-
Projekt ILEAnet	7 402,-	7 402,-	0
Projekt DAREnet	8 468,-	8 468,-	0
Projekt - 57	24 252,-	41 210,-	16 958,-
Projekt - 55	19 195,-	31 506,-	12 311,-

Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

V zmysle § 33, ods. 3 písm. b) Zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách bola účtovná závierka ISEM – Inštitút, n.o. overená nezávislým audítorom k 31.12.2017. Stanovisko audítora: *Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n.o. k 31.decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa slovenského zákona o účtovníctve.*

Zhodnotenie základných údajov

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. vykonávala v roku 2017 **hlavnú nezdaňovanú činnosť** – realizovala projekty financované z fondov Európskej únie :

- **TARGET – Všeobecný nástroj pre rozšírenú odbornú prípravu a**
- **projekt MTIC FRAUD STOP II. - Vyšetrovanie MTIC podvodov a vylepšenie spolupráce orgánov LEA (NAKA II).**
- **projekt Support for European Union action in the field of CBRN security managers education**
- **projekt ILEAnet**
- **projekt DAREnet**

V rámci **podnikateľskej zdaňovanej činnosti** poskytovala naša nezisková organizácia odborné poradenské služby pri realizácii nasledovných projektov:

- **Projekt 33 – Posilnenie vnútroštátneho právneho rámca CBRN a poskytovanie odborného a technického vzdelávania s cieľom zvýšiť pripravenosť a schopnosť reakcie (Gabon, Mauritánia, Maroko, Senegal, Kongo, Keňa, Uganda, Burundi a Rwanda),**
- **Projekt 44 – Posilnenie CBRN záchranných schopností a regionálnej spolupráce v juhovýchodnej Európe, južnom Kaukaze, Moldavsku a Ukrajine a v zmysle**
- **Rámcovej zmluvy na technické a podporné služby (TSS) v oblasti chemickej, biologickej, rádiologickej a jadrovej bezpečnosti a bezpečnosti výbušnín (CBRNE)**
- **projekt EUROMED Police**
- **projekt 57 a projekt 55**

Organizácia v súčasnosti vlastní neobežný majetok v obstarávacej cene 77091,- €, ktorý bol z väčšej časti obstaraný v minulých obdobiach výlučne na projektové účely a zo zdrojov Európskej únie.

Obežný majetok tvoria hlavne peňažné prostriedky na bankových účtoch (425 848,-€), hotovosť v pokladni (2 130,- €) a pohľadávky (678 434,- €).

Vlastné zdroje krytia majetku tvoria základné imanie – vklady zakladateľov (465,- €), nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (71 918,- €) a výsledok hospodárenia za rok 2017 (120 123,- €).

V zostatkoch uvedených aktív a pasív sú aj konečné stavy, prevzaté podľa inventúrnych zoznamov ku dňu zlúčenia 30.09.2014, od zaniknutej neziskovej organizácie Agentúra EUROFORMES, n. o. Žilina. Okrem toho Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. v priebehu roka 2017 nadobudol vlastný majetok – dve staršie motorové vozidlá v obstarávacej cene 3 600,- EUR.

3. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. prijal v roku 2017 v rámci projektu **TARGET** dotáciu z rozpočtu EÚ v sume 46 637,- EUR, pre projekt **MTIC FRAUD STOP II. - Vyšetrovanie MTIC podvodov a vylepšenie spolupráce orgánov LEA (NAKA II)** dotáciu v sume 24 742,- EUR, projekt SE-CBRN-URE v sume 12 396,- EUR, projekt ILEAnet v sume 7 402,- EUR a projekt DAREnet v sume: 8 468,- EUR.

Výnosy z podnikateľskej zdaňovanej činnosti bol v sume 567 317 ,- € za odbornú poradenskú činnosť pre projekty uvedené vyššie v tabuľke .

Výdavky boli na zdaňovanú činnosť v nasledovnom členení:

spotreba materiálu	5 693,- €
cestovné	49 579,- €
ostatné služby	206 738,- €
mzdové náklady	115 210,- €
odvody	36 247,- €
ostatné náklady	1 571,- €
Spolu:	415 038,- €

Výdavky boli na nezdaňovanú činnosť v nasledovnom členení:

spotreba materiálu a energie	9 515,- €
cestovné	6 409,- €
ostatné služby	26 254,- €
mzdové náklady	42 317,- €
odvody	14 892,- €
ostatné náklady	259,- €
Spolu:	99 646,- €

4. PREHĽAD ROZSAHU VÝNOSOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV

Výnosy v EUR	Podnikateľská zdaňovaná činnosť	Hlavná nezdaňovaná činnosť
Tržby z predaja služieb	567 317,-€	0
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0	0
Ostatné výnosy	66,-€	
Dotácie, granty		99 646,-€

5. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie k 31.12.2017 je nasledovný:

- stav aktív a pasív k 31.12.2017 predstavuje sumu 1 109 937,- €.

K 31.12.2017 predstavoval :

1. finančný majetok	427 978,- €
2. obežný majetok	1 106 412,- €
3. vlastné zdroje krytia majetku	192 506,- €
4. cudzie zdroje krytia majetku	190 180,- €
5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku	63 039,- €
6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku	10 527,- €
7. dlhodobé záväzky	1 085,- €
8. krátkodobé záväzky	146 928,- €

6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE, KU KTORÝM DOŠLO V PRIEBEHU ROKA

Správna rada neziskovej organizácie - Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. Žilina, sa v priebehu roku 2017 uzniesla na zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie, kedy došlo k zmene v osobe predsedu dozornej rady .

V Žiline, 30.06.2018

.....
Ing. Zápotočný Ľubomír, riaditeľ